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چرا تالاب انزلی مهم است
در کشور خشک و نیمه خشکی مثل ایران شکل گیری تالاب ها 
دور از ذهن به نظر می رسد اما چون کشورمان عمدتا کوهستانی 
و سرزمینی پرشیب است و هزاران کیلومترساحل دریایی 
آب گرم در جنوب و معتدل در شمال دارد و از عرض جغرافیایی 
مستعدی نیز بهره مند است، جزو کشورهای دارای بیشترین 
تنوع تالاب در جهان محسوب می شود. به این ترتیب از 42 نوع 
تالاب شناخته شده، 41تالاب در کشورمان وجود دارد و فقط تالاب 

سردسیری توندرا در کشورمان وجود ندارد.
در این میان تالاب انزلی اهمیتی ویژه  دارد و کارکردهای متعددی 
از جمله حفظ تنوع زیستی، تامین معاش مردم محلی، تلطیف 
هوا و جلوگیری از خیزش گرد و غبار برای آن متصور است. این 
درحالی است که به گفته کارشناسان، ناهماهنگی بین واحدها و 
دستگاه های دولتی، مدیریت تالاب ها را دچار چالش کرده و چون 
قانونی موثر برای مدیریت فاضلاب، پسماند و آتش سوزی وجود 

ندارد، تالاب بین المللی انزلی در مشکلات غرق است.
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چ سیاه   توزیع داروی قار
 در داروخانه های کشور

 حیدر محمدی، مدیرکل دارو و مواد تحت 
کنترل سازمان غذا و دارو از توزیع داروی 
چ سیاه  آمفوتریسین بی-که برای درمان قار
تجویز می شود- در داروخانه های منتخب 
سراسر کشور خبر داد. وی با اشاره به کمبود 
مقطعی داروی آمفوتریسین بی به دلیل 
چ سیاه(  افزایش بیماران مبتلا به موکور )قار
افزود: در گذشته میزان نیاز ماهانه کل کشور 
به این دارو فقط ۸ تا 9000 عدد بود اما با افزایش 
چ سیاه در بیماران مبتلا به  موارد ابتلا به قار
کرونای دلتا، میزان مصرف دوماهه کشور طی 

یک هفته به اتمام رسید.
آمفوتریسین  به گفته محمدی، واردات داروی 
بی تا رفع نیاز کامل بیماران ادامه خواهد داشت 
و به صورت مستمر وارد و توزیع خواهد شد. 
وی ادامه داد: منطق و قوانین جاری کشور 
حکم می کند به منظور مدیریت هرچه بیشتر 
منابع، تجویز این اقلام با نهایت دقت و مطابق 
درمان  معاونت  ابلاغی  دستورالعمل های 
انجام شود و دانشگاه های علوم پزشکی نیز 
 باید در اجرای این راهنماهای الزامی نظارت 

کنند./سازمان غذا و دارو

  واکسیناسیون کارکنان نانوایی
 هتل و فروشگاه های زنجیره ای از مهر

 علیرضا رئیسی، سخنگوی ستادملی مقابله 
با کرونا از برنامه ریزی برای واکسیناسیون 
مشاغل جدید خبر داد و گفت: واکسیناسیون 
مشاغلی مانند فروشگاه های زنجیره ای 
و اینترنتی، هتلداران و نانوایی ها، مهر 
انجام می شود. وی افزود: افراد شاغل در 
فروشگاه های زنجیره ای و اینترنتی، هتلداران 
و نانوایی ها با شیوع بیماری کرونا به دلیل 
فعالیت مداوم در معرض ابتلا به بیماری 
کرونا قرار دارند و واکسیناسیون این مشاغل 

به زودی آغاز خواهد شد.
رئیسی ادامه داد: البته آغاز واکسیناسیون 
این مشاغل نیاز به ثبت نام در سامانه 
وزارت بهداشت و تعیین هویت افراد دارد 
تا از این طریق واکسن مورد نیاز این گروه از 
مشاغل نیز تامین شود. تا دیروز 1۸میلیون 
و ۷۸9هزار و ۶1۶ نفر دوز اول واکسن کرونا 
و هشت میلیون و ۷11هزار و 9۷0نفر نیز دوز 
دوم را تزریق کرده اند و مجموع واکسن های 
تزریق شده در کشور به 2۷میلیون و ۵01هزار 
و ۵۸۶ دوز رسیده است.  روز گذشته ۵99 بیمار 
کرونایی دیگر جان خود را از دست دادند و شمار 
قربانیان ویروس شاخدار در کشور به 10۸هزار 

و ۳9۳ نفر رسید./وزارت بهداشت

اعزام محدود زائران اربعین
حمید احمدی، رئیس کمیته فرهنگی و آموزش 
ستاد مرکزی اربعین با اشاره به شرایط اعزام 
زائران به عراق گفت: امسال قطعا میزان اعزام، 

کمتر از سال های پیش از کروناست.
وی افزود: برای مراسم اربعین با توجه به 
شرایطی که از سال گذشته پیش آمده 
متناسب با سناریوهای مختلف، برنامه ریزی 
و پیش بینی هایی انجام شده که بخشی از آن 
مربوط به داخل کشور و پیش از اعزام است و 
بخش دیگر مربوط به برنامه هایی است که در 
عراق برگزار خواهد شد. احمدی توضیح داد: 
یکی از اصول مهم که برگرفته از توصیه های 
رهبر معظم انقلاب است، احترام به حاکمیت 
دولت عراق و موردتوجه قرار دادن همه 
مقرراتی است که دولت عراق وضع می کند. 
بنابراین از تشریفات ورود به این کشور گرفته 
تا موضوعات مربوط به اقامت، این اصل لازم و 

واجب باید مورد توجه قرار گیرد.
رئیس کمیته فرهنگی و آموزش ستاد مرکزی 
اربعین تصریح کرد: یکی دیگر از اصول برگرفته 
از توصیه های رهبر معظم انقلاب، تکریم 
مردم عراق به عنوان میزبان اصلی است. ما 
باید میزبانی آنها را به رسمیت بشناسیم و 
نباید حس میزبانی را از آنها بگیریم؛ بنابراین 
اقدامات مردم عراق نه فقط در بخش پذیرایی 
بلکه در بخش آداب و سنت هایشان نیز باید 

مورد توجه قرار گیرد./تسنیم

جعفر تشکری هاشمی،  رئیس کمیسیون حمل ونقل شورای شهر تهران از تعمیر ۳00 دستگاه اتوبوس دو کابین 
که به دلیل نقص فنی متوقف شده اند و افزوده شدن 200 دستگاه اتوبوس جدید به ناوگان حمل ونقلی تهران خبر 
داد. وی گفت: وضعیت نامطلوب حمل ونقل شهری تهران، ناشی از عقب ماندگی چند ساله است و به همین 

علت تأمین ناوگان برای ارائه خدمات بهتر و بیشتر به شهروندان، اولویت نخست شورای ششم است./ مهر

 محمدحسین خوشنویسان، عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی گفت: براساس آمارهای ملی، کودکان 
زیر شش سال در بدو ورود به مدرسه به طور متوسط دارای پنج دندان پوسیده هستند و فقط 12درصد از این گروه سنی 
 ، پوسیدگی دندان ندارند. وی افزود: وجود پوسیدگی دندان از یک سو نشان دهنده مراقبت ناکافی دندان ها و از سوی دیگر

نشان دهنده آینده ای نامطلوب ونگران کننده برای سلامت دهان این کودکان است./ایرنا

 88 درصد کودکان زیر ۶سال ایرانی دندان پوسیده دارندتزریق 500 اتوبوس جدید به ناوگان عمومی تهران

تش زدن  سودجویان با آ
نیزارهای تالاب انزلی 
زمینه را برای تغییر کاربری 
این اراضی آماده می کنند 

عکس:
خبرگزاری صدا و سیما

 ما ایرانی ها، تالاب انزلی را باید روی چشممان بگذاریم و به 

مریم خباز

 جامعه

قول دادستان انزلی، مثل بچه خودمان از آن مراقبت کنیم، 
ولی در عوض چه کرده ایم؟ تالاب انزلی از دوشنبه هشتم 
شهریور که چند جفت پا تا عمق پهنه مخملی اش پیش 
، در حال  تشی را در آن روشن کرد تا امروز رفت و چنددست،  آ

سوختن است.
تش، سه شنبه شب مهار شد ولی هنوز نیروهای  آ  این 

خ  امدادی خستگی را در نکرده بودند که شعله ها دوباره زبانه کشید. آن خط سر
تشین که مثل ماری در بستر مرطوب تالاب پیش می رود و مثل علفخواری گرسنه،  آ
تش که سند بی دفاعی  نی های خشک تالاب را می سوزاند و خاکستر می کند، نه فقط آ

تالابی است که هر کسی با هر قد و قواره ای به خود جرات تعرض به آن را می دهد.
 آماری که از استانداری و اداره محیط زیست گیلان و انزلی مخابره می شود، از نابودی 
12هکتار نیزار حکایت دارد که وقتی از آسمان به آن نگاه می شود مثل تکه زغالی است 
که پارچه سبز تمیزی را چرک کرده باشد. این هنرنمایی، کار چند زمین خوار است، 

افرادی به ظاهر کشاورز که از شانس بد تالاب، زمین هایشان نزدیک نیزارهاست و آنها 
تش کشیده اند تا بعد از سوختن و خاکستر شدن، بشوند ضمیمه زمین های  را به آ
کشاورزی. یکی از این متخلفان دستگیر شده و چهار نفر دیگر هم تحت تعقیب 
هستند، ولی چه فایده. نمایشی که از دوشنبه تا امروز در تالاب انزلی روی صحنه 
است، روایتی تلخ از یکی از ده ها شگردی است که برای تصرف اراضی ملی و سرمایه های 
طبیعی در کشورمان به کار می رود؛ نمایشی که از قضا سال هاست روی صحنه است، 

ولی نه متوقف می شود و نه کسانی که قصد اجرایش را دارند دچار ترس می شوند.

تش حرص زمین خواران سوخت که نظارت ضعیف و مجازات اندک، مانع تکرار این زمین خواری ها نمی شود 12 هکتار از نیزارهای تالاب انزلی در آ

کوتاه از جامعه

بعضی مدیران در زمین خواری ها دخیل هستند

تخریب محیط زیست برای تغییر کاربری اراضی به 

هادی کیادلیری

رئیس پیشین 
انجمن علمی 

جنگلبانی

روندی معمولی برای متخلفان تبدیل شده است. برای 
، درختان را از ریشه بیرون می آورند  نمونه در شمال کشور
تا زمین ها را تصاحب کنند،  در زاگرس و غرب کشور نیز 
تش می زنند تا زمین های کشاورزی را  درختان را آ

گسترش دهند.
دلیل این که متخلفان به این قانون شکنی ادامه 
می دهند، نبود نظارت و فسادی است که در برخی 
مناطق وجود دارد. علاوه بر این نحوه عمل برخی مدیران 
و تصمیم گیران نیز در این میان تاثیرگذار است. مثلا می توان به بنچ مارک هایی 
اشاره کرد که برای مشخص شدن مرز منابع طبیعی کار گذاشته می شود. دیده 
می شود که هنگام کار گذاشتن این نشانه ها اگر تجاوزی از قبل انجام شده 
ج از مناطق تصرف شده کار می گذارند که به این ترتیب شخص  بنچ مارک ها را خار

متجاوز به منابع طبیعی امیدوار می شود به تصرفش شکل و صورت قانونی 
بدهد. علاوه بر این برخی بومیان منطقه که از تجاوزهای صورت گرفته به منابع 
گاه هستند وقتی چنین رویکردی را از جانب مدیران می بینند، تصور  طبیعی آ
می کنند سرشان کلاه رفته و آنها نیز تشویق می شوند به اراضی منابع طبیعی 
تجاوز کنند.  این درحالی است که فساد برخی مدیران و کارمندان به این شرایط 
دامن می زند، مثل این که اکنون برخی افراد در بعضی ارتفاعات و جنگل ها سند 
گرفته اند که با هیچ شاخصی نمی توان این تخلفات را توجیه کرد. البته عده ای 
می گویند اگر تعرضات به اراضی ملی اتفاق می افتد به علت کمبود محیط بان و 
جنگلبان است در حالی که کمبود نیرو در این تخلفات چندان تاثیر گذار نبوده 
چراکه زمین خواری مانند قاچاق چوب نیست که بگوییم اگر مامور نباشد 
قاچاقچی از هر لحظه نبود او بهره می برد.  فراموش نکنیم روند زمین خواری و 
تجاوز به اراضی منابع طبیعی رفته رفته صورت می گیرد و اگر بازرس و مدیران 

دلسوزی وجود داشته باشند حتما می توانند مانع زمین خواری شوند.

تش تلاش ها برای مهار آ
شعله کشیدن زبانه های آتش در تالابی مثل انزلی که 
بخش های بزرگی از آن چند سالی است گرفتار خشکی 
و کم آبی است، آن هم در فصلی خشک مثل تابستان 
به راحتی سر کشیدن یک لیوان آب است. بستر 
تالاب گرچه باتلاقی و مرطوب است، ولی نیزارها که 
فصل خرمی شان سپری شده خشک اند و زود آتش 
می گیرند، به خصوص که مدتی است در گیلان بادهای 

گرم نیز می وزد.
پس طبیعی بود عده ای زمین خوار در دقیقه ای از 
دقایق روز دوشنبه توانستند جرقه شان را تبدیل 
به شعله و شعله کوچک شان را تبدیل به آتشی 
بزرگ کنند. به روایت بابک شکوهی، معاون عمرانی 
فرمانداری انزلی برای این که این آتش مهار شود 
ابتدا دورتا دور آن موانع خاکی ایجاد شد تا آتش بین 
خاکریزها اسیر شود و به جاهای دیگر سرایت نکند 
و پس از آن نیروهای آتش نشانی، محیط زیست، 
، منطقه آزاد، بنادر و دریانوردی، راهداری، راه  هلال احمر
و شهرسازی، سپاه، بسیج و نیروهای مردمی به منطقه 
آمدند تا آتش را خاموش کنند. این آتش در نیزارهای 
منطقه چراغ پشتان انزلی به پا شده بود که خیلی زود 
، چیزی معادل 1۵زمین فوتبال را نیست و نابود  12هکتار
کرد. تا لحظه نگارش این گزارش، آتش هنوز شعله 
می کشید ولی این خبر خوب هم به دستمان رسید که 
یک فروند هواپیمای ایلوشین با مخزن 40 تن آب -از 
همان ایلوشین هایی که ایران برای مهار آتش سوزی 
 اخیر جنگلی به ترکیه اعزام کرد- به کمک تالاب انزلی هم

 آمده است.
سرنوشت این آتش نیز مثل بقیه حریق ها،  خاموشی 
است. اما آتشی که سرد نمی شود، دست اندازی 
زمین خواران کوچک و بزرگ به عرصه های ملی و طبیعی 
کشور است که یک روز به جنگل، روزی دیگر به مرتع و 

روز دیگر به تالاب دست درازی می کنند.

تش افروزان چیست؟ نیت آ
درباره این که سالانه به طور میانگین چه میزان از وسعت تالاب های کشور درگیر 
آتش سوزی می شو د، یک آمار ملی وجود ندارد. حتی مشخص نیست چند درصد 
از این آتش سوزی ها به عمد و چند درصدشان توسط انسان ها ولی به صورت 

غیرعمد اتفاق می افتد.
این آمار البته در مورد عرصه های منابع طبیعی شامل جنگل ها و مراتع کشور 
وجود دارد، به طوری که محمدرضا همتی، مدیرکل بازرسی سازمان جنگل ها، 
، آتش سوزی های عمدی در این عرصه ها را ۵درصد  مراتع و آبخیزداری کشور
اعلام کرده است. او به ایرنا می گوید: »براساس تحقیقات انجام شده ۵درصد از 
خ می دهد به طوری که علت ۸۵ تا  آتش سوزی های اراضی ملی به صورت عمدی ر
90 درصد آتش سوزی ها در عرصه های منابع طبیعی، سهل انگاری انسان هاست. 
منظور از این سهل انگاری ها نیز رها کردن ته سیگارهای روشن یا بطری های 
شفاف و شیشه ای در طبیعت یا رها کردن آتشی است که برای پخت و پز در 

طبیعت روشن شده است.«
 اگر این درصدها را به تالاب ها نیز تعمیم بدهیم و اگر قبول کنیم که فقط ۵ درصد 
آتش سوزی ها عمدی است یا اگر بپذیریم 90درصد حریق ها از روی سهل انگاری 
اتفاق می افتد به هر تقدیر مسجل است عده ای در این کشور برای نابودی 

طبیعت ازجمله تالاب ها آستین بالا زده اند. 
در این میان کسانی که برنامه ریزی شده و به عمد اقدام به آتش افروزی می کنند 
با این که تعدادشان کمتر از سهل انگارهاست اما خطرات بزرگ تری را رقم می زنند 

چون با چشم باز و هدفمند کار می کنند.
، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست گیلان معتقد است  ساسان اکبری پور
هدف از ایجاد حریق اخیر در نیزارهای تالاب انزلی، تغییر کاربری اراضی است. او 
به برنا می گوید: »چون وجود زمین برای کشاورزی،  پرورش ماهی و سایر اقدامات 
عمرانی اهمیت دارد عده ای با از بین بردن بخش هایی از تالاب، زمینه را برای 
تغییر کاربری اراضی مهیا می کنند.« البته بیژن دارایی، مدرس حقوق در دانشگاه،  
دلایل دست اندازی به عرصه های طبیعی را بیش از این می داند. او به ایسنا 
می گوید: »بعضی از افراد چون اغراض سیاسی دارند در عرصه های ملی حریق ایجاد 
می کنند تا مثلا عملکرد مدیر یا مسؤولی را زیر سؤال ببرند. درعوض عده ای نیز به 
این دلیل آتش افروزی می کنند تا با تسطیح اراضی، آنها را تصاحب کرده یا تغییر 
کاربری بدهند به این نحو که برای اراضی ملی سوخته،  در دادگاه دادخواست ارائه 
می دهند و با جلب نظر کارشناسان اعلام کنند که این زمین ها قابلیت ملی ندارند 

و باید برای کشاورزی تغییر کاربری شوند.«

 جرم درجه ۶!
اگر به آتش سوزی هایی که در سال های اخیر به خصوص همین امسال در تالاب های 

مهم و شناخته شده کشور توجه کنیم، آنها را بزرگ و مهیب خواهیم یافت.
به غیر از آتش سوزی اخیر تالاب انزلی در منطقه چراغ پشتان،  سوم شهریوری که 
گذشت نیزارهای روستای شانگهای پرده انزلی نیز در آتش سوخت که آن هم عمدی 
بود. سال 9۸ نیز اعلام شد که 10 هکتار از نیزارهای این تالاب طعمه حریق شد که آن 

سال هم دست سودجویان و زمین خواران در کار بود.
امسال اما در گرماگرم ماه مرداد بود که خبر آتش سوزی در  ۷۶0 هکتار از نیزارهای 
فصلی تالاب گروس توسط رئیس اداره حفاظت محیط زیست مهاباد تایید شد. تالاب 
فصلی گروس در نزدیکی تالاب کانی برازان و از تالاب های اقماری جنوب دریاچه ارومیه 
است. امسال همچنین در خرداد ماه ۳000 هکتار از تالاب هورالعظیم طی دو فقره 
آتش سوزی از بین رفت که هر دو نیز در قسمت آبدار تالاب اتفاق افتاده بود. 
آتش سوزی های متوالی امسال در تالاب میانکاله نیز که هنوز باید در ذهن خیلی ها 

زنده باشد،  حریق هایی که گفته شد 12۸ هکتار از این تالاب بین المللی را نابود کرد.
این که چند درصد از این آتش سوزی ها به عمد و چه مقدار از آن برحسب اتفاقات 
خ داد البته مشخص نشد ولی با توجه به روالی که در کشورمان وجود دارد  طبیعی ر
باید درصدی از این آتش سوزی ها در باارزش ترین مناطق طبیعی کشور را عمدی 

محسوب کنیم.
اما این که چرا عده ای دست از ایجاد آتش در اراضی ملی برنمی دارند گرچه زیر عنوان 
زمین خواری توجیه می شود ولی در اصل باید ریشه آن را در مشکلات قانونی و 

مجازات های درنظر گرفته شده برای خاطیان جست و جو کرد.
اکبر سبحانی، دادستان انزلی که روز سه شنبه در جلسه ستاد مدیریت بحران، این 
گفته خاطیان را که سوزاندن خار و خاشاک موجب گسترش آتش به تالاب انزلی 
شده، بسیار کودکانه توصیف می کرد،  معتقد است نه فقط عمدی در کار است بلکه تا 

مجازات ها تشدید نشود، متوقف نیز نخواهد شد.
او می گوید: »در نظر گرفتن جزای نقدی و جرم درجه ۶ برای حریق افروزانی که این چنین 
سرمایه های ملی را به آتش می کشند، ضمانت اجرایی قوی نیست. بنابراین مشکل 
باید ریشه ای حل شود چون تالاب بین المللی انزلی چهره بین المللی دارد و باید مانند 
فرزند خود از آن مراقبت کنیم.«   در قانون مجازات اسلامی، جرایمی که مشمول حد، 
قصاص و دیه نیستند عنوان تعزیر دارند که به هشت درجه تقسیم می شوند. طبق 
این قانون، جرم درجه ۶ از شش ماه تا دو سال حبس و جزای نقدی از دو میلیون تا 
هشت میلیون تومان دارد؛  مجازات هایی که تجربه نشان داده به هیچ وجه مانع 

آتش افروزی در اراضی ملی و توقف نیات سودجویانه در زمین خواران نمی شود. 

تش  زمین خواری،  روشن است آ
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